

10 gode råd

til kommunikation med et barn med høretab

Som voksen har du ansvar for at skabe de bedst mulige rammer for kommunikationen med et barn med høretab – på den måde er du med til at sikre, at barnet får optimale muligheder for at udvikle sig både høremæssigt og sprogligt

1

Sørg for at barnet har sin høreteknik på

Husk at høreteknikken skal være tændt, og at barnet bør have den på i alle dets vågne timer for at få så meget lydligt input som muligt

2

Tal med naturlig stemmestyrke og uden at råbe eller overartikulere

Naturlig tale og stemmestyrke støtter barnet i lytteprocessen

3

Sæt ord på alt, hvad I ser og oplever sammen

Barnets ordforråd udvides, når du mundtligt kobler navne og begreber på ting, hændelser og handlinger. Sæt også ord på følelser, viden og tanker ved f.eks. at bruge ord som tænker, husker, håber, føler, tror, synes og kan lide

4

Vær tålmodig, når du afventer respons fra barnet. Forvent, at barnet responderer, og at barnet præsterer sit bedste

Lave forventninger er en af de største udfordringer, børn med høretab kan opleve, så vær tålmodig og tæl f.eks. til 10 inde i dig selv, så du giver barnet tid til at reagere

5

Giv auditiv præsentation før visuel præsentation

For at stimulere barnets auditive sans mest muligt er det vigtigt at præsentere barnet for lyd, FØR du peger eller fremviser legetøj, billeder osv. Sig for eksempel: "Nu skal du have sko på," FØR du peger på skoene

6

Tal i naturlig sætningslængde (barnets alder taget i betragtning), ikke kun i enkeltord

Når du taler i hele sætninger, er du en bedre sproglig rollemodel for barnet, fordi du viser det, hvordan ord kan sættes sammen til hele sætninger og indgå i forskellige sammenhænge

7

Skab gode lytteforhold ved at minimere baggrundsstøj, stå eller sidde tæt ved barnet og kun tale én person ad gangen

Når unødigt støj fjernes og afstanden mellem dig og barnet mindskes, bliver det nemmere for barnet at høre og fokusere på dét, der er vigtigt

8

Styrk barnets opmærksomhed på lyd og evne til at lytte

Du kan f.eks. sige barnets navn eller bruge udtryk som 'hør!' eller 'lyt!' for at hjælpe barnet til at lytte på de rigtige tidspunkter. Sørg også for at variere melodien i dit sprog, så dét, du siger, bliver spændende for barnet at lytte til

9

Involvér barnet i lytteprocessen ved for eksempel at spørge: "Hvad hørte du?"

Barnets auditive opmærksomhed støttes, når du opmuntrer barnet til aktivt at fokusere på lyd og sætte ord på, hvad det hører

10

Fremhæv bestemte ord i en sætning eller dele af ord, f.eks. ved at gentage, forlænge eller gøre en bestemt del kraftigere

Sådan kan du hjælpe barnet med at lære at skelne mellem sproglyde og få fokus på f.eks. endelser, bindeord og forholdsord eller på ord, der er vigtige for forståelsen. Har barnet f.eks. svært ved f-lyde, siger du f.eks.: "Tak ffffffffor mad!"



Hvis du har spørgsmål til kommunikationsrådene, er du altid velkommen til at skrive til: decibel@decibel.dk



Læs mere om børn og unge med høretab og bliv medlem af Decibel: decibel.dk



Følg os på Facebook: Decibel - Landsforeningen for børn og unge med høretab